
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.447 del 11-09-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

CONVENZIONE REP. 1787-2019, AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 50/2016, E 

SCHEMA DI CONVENZIONE APPROVATO CON D.G.C. N. 120-2020.  NUOVA 

ACCADEMIA DI MUSICA DELLA CITTA' DI CAMERINO E OPERE A VERDE 

PUBBLICO DELL'AREA DISTINTA  AL FOGLIO 47 P.LLA 181-PORZ. A CURA E 

SPESE DELLA FONDAZIONE ANDREA BOCELLI. AFFIDAMENTO INCARICO PER 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° - TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

PREMESSO che: 

- A seguito degli eventi sismici che hanno colpito l’Italia centrale nel 2016, l’edificio di 

proprietà comunale - ex sede dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “G. 

Antinori” – concesso (con D.G.C. n. 170 del 18/11/2014 e D.G.C. n. 25 del 24/02/2015) 

in comodato d’uso gratuito all’Associazione musicale camerte “Adesso Musica” di 

Camerino – quale sede della scuola di musica comprendente l’Istituto Musicale “Nelio 

Biondi” (convenzionato con il Conservatorio G.B. Pergolesi di Fermo) e la Banda 

“Città di Camerino”, è stato gravemente lesionato divenendo inutilizzabile; 

- Al fine di consentire la ripresa delle attività culturali di Camerino, con nota del 

28/08/2019, assunta al protocollo del 02/09/2019 n. 0016839, la Fondazione Andrea 

Bocelli, con sede legale in Lajatico (PI) – di seguito denominata “Fondazione” - ha 

formalizzato l’intenzione di realizzare a propria cura e spese, la nuova sede della Scuola 

di Musica di Camerino da donare al Comune di Camerino, quale nuova sede 



  

pag. 2 

 

dell’Associazione musicale camerte – di seguito denominata “Associazione”; 

- Ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 50/2016, in data 22/10/2019 è stata stipulata la 

Convenzione Rep. 1787, tra il Comune e la Fondazione per la costruzione 

dell’immobile, delle aree circostanti e delle vie di accesso pedonale e carrabile ricadenti 

all’interno del lotto di costruzione, da destinare alla scuola di musica dell’Associazione; 

- Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 31/12/2019 il Comune di 

Camerino ha approvato il progetto esecutivo inerente ai lavori di costruzione della 

nuova Accademia di Musica della Città di Camerino, predisposto a cura e spese della 

Fondazione Andrea Bocelli, secondo la Convezione sopra richiamata; 

- Durante la realizzazione dei lavori, la Fondazione Andrea Bocelli ha espresso 

l’intenzione di realizzare a propria cura e spese anche le opere per la sistemazione a 

verde del terreno distinto al Foglio 47 P.lla 181-porz., di proprietà comunale, posto a 

nord del lotto asservito alla costruzione dell’immobile, destinato a verde pubblico a 

giardino e parco in conformità a quanto previsto dall’art. 13 lettera a) delle Norme 

Tecniche di Attuazione del Piano Regolatore Generale del Comune di Camerino, 

predisponendone documentazione relativa alla proposta progettuale; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 09/09/2020 il Comune di Camerino ha 

approvato: 

 la variante in corso d’opera al progetto esecutivo approvato con il suddetto atto di 

Giunta n. 209/2019; 

 lo schema di Convenzione ai sensi dell’art. 20 de D.lgs. 50/2016 per la realizzazione 

a cura e spese della Fondazione, della sistemazione a verde pubblico attrezzato 

come da proposta progettuale sopra richiamata; 

CONSIDERATO CHE: 

- La Convenzione Rep. 1787/2019 sopra richiamata, prevede a carico di questa 

Amministrazione l’espletamento del collaudo tecnico amministrativo dell’opera; 

- La Convenzione approvata con D.G.C. n. 120/2020 prevede a carico del Comune altresì 

il collaudo tecnico amministrativo delle opere sistemate a verde pubblico nell’area 

adiacente al lotto asservito alla nuova accademia di musica; 

CONSIDERATO che: 

- il personale tecnico del Comune, nella contingenza di dover far fronte anche alla mole di 

lavoro collegata alla gestione della fase emergenziale e di quella per la ricostruzione 

post sisma 2016, risulta oltremodo impegnato con lo svolgimento di tutti i vari 

adempimenti 

-  accertata pertanto l’impossibilità oggettiva di svolgere le attività di collaudo tecnico 

amministrativo di cui al presente atto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno 

dell’Ente; 

- che, nei limiti di quanto disciplinato dal D. Lgs. 50/2106, è possibile affidare incarichi 

professionali esterni per il collaudo tecnico amministrativo, i cui corrispettivi sono 



  

pag. 3 

 

commisurati alle competenze professionali, e quantificati mediante le tabelle riportate 

nel D.M. 17/06/2016, come stabilito all’art. 24 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;  

DATO ATTO che:  

- L’attività professionale oggetto del presente incarico trova esplicita rispondenza nella 

fase prestazionale prevista dal D.M. 17/06/2016, “Verifiche e collaudi – Collaudo 

tecnico amministrativo”; 

- L’importo stimato del corrispettivo per lo svolgimento della prestazione professionale 

di cui sopra, risultante dal dettaglio della prestazione prevista per ogni diversa categoria 

d’opera e grado di complessità, allegato alla presente, considerando il costo 

complessivo presunto dell’opera pari a € 1.150.000,00, viene determinato in base alla 

vigente normativa (D.M. 17/06/2016) ed è pari a € 9.511,56 oltre cassa previdenziale al 

4% pari a €380,46 per un importo massimo stimato al netto di IVA, pari a € 9.892,02; 

- Ai sensi degli articoli 32 e 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., stante il 

suindicato importo dell’incarico da affidarsi inferiore a € 40.000,00, può procedersi 

mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che: 

- Sentito per le vie brevi, lo STUDIO GAGLIARDI Società di ingegneria a r.l.s., con sede 

in Ancona 60123 – Via Panoramica n. 40, P.IVA 02757940420, nella persona del suo 

Amministratore e socio unico, nonché Direttore tecnico, prof. ing. Roberto 

GAGLIARDI, il quale si è reso immediatamente disponibile a svolgere l’incarico di cui 

trattasi; 

- In riscontro alla richiesta di offerta inviata dallo scrivente Comune tramite piattaforma 

telematica con nota Prot. 102/UTC del 19/08/2020, il suddetto operatore economico con 

propria nota del 25/08/2020 trasmessa tramite accesso all’area riservata del portale 

appalti: 

 Ha formulato la sua migliore offerta tramite ribasso del 50% sull’ammontare 

complessivo del corrispettivo determinato in base alla vigente normativa (D.M. 

17/06/2016) per l’espletamento del collaudo tecnico amministrativo, pari a € 

9.511,56, per un importo, al netto del ribasso offerto del 50%, pari a € 4.755,50 oltre 

contributo previdenziale del 4% (€ 190,02) pari ad un totale imponibile di € 

4.945,72 che oltre IVA al 22% (€ 1.088,06), ammonta a complessivi € 6.033,78; 

 Ha accettato di concludere l’incarico entro i termini previsti al fine di consentire 

l’inaugurazione dell’opera, previa consegna da parte del soggetto attuatore di tutta 

la documentazione attesa per legge, secondo quanto indicato nella richiesta di 

offerta sopra richiamata; 

 Ha dichiarato di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento 

adottato dal Comune di Camerino reperibile al seguente indirizzo: 

https://www.comune.camerino.mc.it/atti-generali-cms/codice-di-comportamento-d

ei-dipendenti-del-comune-di-camerino/?a= e si impegna, in caso di aggiudicazione, 

ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto 

applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 



  

pag. 4 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il quale dispone che nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove 

richiesti. Omissis; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- Ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 per gli 

enti locali, il Dirigente/Responsabile di Settore e/o Servizio deve redigere l’apposita 

determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio tecnico per l’espletamento del 

collaudo tecnico amministrativo dell’immobile denominato Nuova Accademia di 

Musica di cui alla Convenzione Rep. 1787/2019, e delle opere ricadenti nell’adiacente 

area di proprietà comunale destinata a verde pubblico, oggetto di Convenzione in fase di 

stipula tra il Comune di Camerino e la Fondazione Andrea Bocelli, secondo lo schema 

di Convenzione approvato con D.G.C. n. 120/2020;  

- La scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi di quanto 

disposto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

- Il termine entro il quale il servizio dovrà essere ultimato, al fine di consentire 

l’inaugurazione dell’edificio, rimane tuttavia subordinato alla consegna da parte della 

Fondazione Andrea Bocelli di tutta la documentazione prevista per legge; 

- Il pagamento del corrispettivo avverrà in un’unica soluzione alla conclusione con esito 

positivo della procedura di collaudo, al netto dello sconto offerto; 

- Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento del 

servizio; 

DATO ATTO che:  

- Contestualmente alla presentazione dell’offerta e con successiva comunicazione 

integrativa del 07/09/2020 trasmessa tramite la piattaforma telematica, è stata acquisita 

agli atti dell’Ente, l’autocertificazione, resa nelle forme e con le modalità di cui al DPR 

n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti 

richiesti, in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla 

ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici, impegnandosi ad assumere 

contestualmente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. 136/2010;  

- E’ stata comunque effettuata con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC; 

- È stata accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico STUDIO 

GAGLIARDI Società di Ingegneria a r.l.s., con acquisizione del DURC regolare Prot. 

INAIL_22324578 del 12/06/2020 e scadenza validità 10/10/2020; 

- Inoltre, il Prof. Ing. Roberto Gagliardi, Amministratore e socio unico, nonché direttore 



  

pag. 5 

 

Tecnico della società di ingegneria, risulta iscritto all’Albo professionale dell’Ordine 

degli ingegneri della provincia di Ancona al n. 400 dal 06/12/1971 e risulta in regola con 

gli adempimenti contributivi nei confronti di INARCASSA come risulta dalla relativa 

attestazione rilasciata con Prot. n. 1611497 del 10/09/2020 e assunta al protocollo 

comunale n. 19187 del 10/09/2020; 

DATO ATTO che:  

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- Alla presente procedura è stato assegnato dall’ANAC il seguente CIG: ZB72E038DE; 

RITENUTO per quanto sopra, di procedere con l’affidamento diretto dell’incarico in narrativa 

nei confronti dello STUDIO GAGLIARDI Società di Ingegneria a r.l.s., C.F. / P.IVA 

02757940420, con sede legale in Ancona (AN) 60123 in Via Panoramica n. 40, nella persona 

del suo Amministratore e Direttore Tecnico, prof. ing. Roberto GAGLIARDI, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n. 400 a far data dal 06/12/1971, alle 

condizioni sopra descritte; 

RAVVISATO che a copertura finanziaria della spesa per l’affidamento dell’incarico in 

narrativa, pari a € 6.033,78, si rende necessario impegnare la somma relativa al capitolo 343 

“Oneri per la Convenzione con la Fondazione Andrea Bocelli per la realizzazione della Scuola 

della Musica” del corrente esercizio finanziario; 

VISTO  il D.lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

• Il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi;  

• La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

• Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

• Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

• il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei 

requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani 

professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a 

incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, 

commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 



  

pag. 6 

 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) Di AFFIDARE, per tutto quanto in premessa, all’operatore economico STUDIO 

GAGLIARDI Società di Ingegneria a r.l.s., C.F. / P.IVA 02757940420, con sede legale in 

Ancona (AN) 60123, Via Panoramica n. 40, nella persona del suo Amministratore e 

Direttore Tecnico, Prof. Ing. Roberto GAGLIARDI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Ancona al n. 400 a far data dal 06/12/1971, il servizio tecnico per 

l’espletamento del collaudo tecnico amministrativo dell’immobile denominato Nuova 

Accademia di Musica della Città di Camerino sito a Camerino, in loc. Fonti di San 

Venanzio – Via Emilio Savonanzi, di cui alla Convenzione Rep. 1787/2019, e delle opere 

ricadenti nell’area di proprietà comunale, distinta catastalmente al F. 47 p.lla 181-porz., 

destinata a “Verde pubblico a giardino e parco”, di cui alla D.G.C. n. 120/2020, per un 

importo, ritenuto congruo, che ammonta, al netto del ribasso offerto del 50% sulla base del 

corrispettivo calcolato secondo la normativa vigente ed allegato alla presente, pari a € 

4.755,50 oltre contributo previdenziale del 4% pari a € 109,02, totale imponibile € 

4.945,72, oltre iva al 22% pari a € 1.088,06, per un totale complessivo di € 6.033,78;  

3) Di STABILIRE che:  

 Il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio tecnico per l’espletamento del 

collaudo tecnico amministrativo dell’opera pubblica come sopra descritta;  

 La scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi di quanto 

disposto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 Il termine entro il quale il servizio dovrà essere ultimato, al fine di consentire 

l’inaugurazione dell’edificio, rimane tuttavia subordinato alla consegna da parte della 

Fondazione Andrea Bocelli di tutta la documentazione prevista per legge; 

 Il pagamento del corrispettivo avverrà in un’unica soluzione alla conclusione con esito 

positivo della procedura di collaudo, al netto dello sconto offerto; 

 Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento del 

servizio;  

 Le prestazioni saranno di carattere strettamente professionale ed in nessun caso si potrà 

configurare alcuna forma di lavoro subordinato; 



  

pag. 7 

 

4) Di IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.033,78 al capitolo n. 343 “Oneri per la 

Convenzione con la Fondazione Andrea Bocelli per la realizzazione della Scuola della 

Musica” del corrente esercizio finanziario 

5) Di DARE ATTO che sono state effettuate con esito positivo le seguenti verifiche in merito 

al possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico STUDIO GAGLIARDI 

SOCIETÀ DI INGEGNERIA, C.F. / P.IVA 02757940420, con sede legale in Ancona 

(AN) 60123 in Via Panoramica n. 40, PEC: studiogagliardisrl@pec.it: 

• La consultazione diretta del Casellario Informatico dell’ANAC; 

• La regolarità contributiva della società di ingegneria con acquisizione del DURC 

regolare Prot. INAIL_22324578 del 12/06/2020 e scadenza validità 10/10/2020; 

• La regolarità contributiva del direttore tecnico come risulta dalla relativa attestazione 

rilasciata da INARCASSA con Prot. n. 1611497 del 10/09/2020 e assunta al protocollo 

comunale n. 19187 del 10/09/2020; 

• L’iscrizione all’Albo professionale dell’Ordine degli Ingegneri a far data dal 

06/12/1971; 

6) Di DARE ATTO che l'affidatario ha reso dichiarato di conoscere gli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento del Comune di Camerino, nonché di impegnarsi ad osservare e a 

far osservare ai propri dipendenti e collaboratori le disposizioni ivi contenute, pena la 

risoluzione del contratto; 

7) Di DARE ATTO che il RUP, ing. Marco Orioli ha acquisito lo Smart CIG: ZB72E038DE, 

relativo alla presente procedura di affidamento; 

8) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

9) Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

10) Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

11) Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12) Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

13) Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

• All’Albo pretorio; 

• Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

mailto:studiogagliardisrl@pec.it


  

pag. 8 

 

• Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

11-09-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 11-09-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1995 

 

Camerino, 24-09-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


